rant: ⁊ ita futurum esse credebāt. **E**t cum hie-
remias ibidem populū de idolatria redargue-
ret: insurrexit populus iudeoz cōtra eum: ⁊
lapidauerūt eum. **P**orro egypti eum honora-
uerunt: sepellentes iuxta tumulum regum suo-
rum: in memores beneficiorū que prestiterat egypti-
is. **O**ratione enim sua fugauerat aspides ⁊
bestias aquarum quas greci crocodilos vocāt:
quibus prius egyptus infestabatur. **L**ū⁹ cor-
pus alexander macedo transtulit alexandriam
⁊ sepeliuit gloriose. **E**t tunc quoq̄ a terra illa
prohibiti sunt crocodilli et aspides memorati.
Non solum autē hieremias eius prophetiam
suo libro conscripsit: sed etiam propter mortē
iosie regis iude elego metro trenomū lamēratio-
nes composuit: quibus in exequiis funeralib⁹
vrebantur cantatores ⁊ cantatrices. **O**ccubuit
autem sanctus propheta kalen. maij. **E**t hīc nō
solum ecclesiastici. xlii. in sacrozum patrū ca-
talogo scribitur: sed etia in plerisq̄ diuine scri-
pture locis ⁊ a multis doctoribus: vt sanctis-
simus memoratur. **H**ec Iosephus: hieronym⁹:
Lomestor: ⁊ guilelmus.

De sancto baruch propheta.

Cap. cr.

Baruch ppba
et scri-
pto: hieremie fuit
ac ei in carcere mi-
nister ⁊ in exilio so-
cius vsq̄ ad diē mortis ipsius
eū non deseruit. **M**ultaq̄ ex
ore ipsius cōscripsit: ip̄e quo-
q̄ sp̄m ppheticū habuit ⁊ nul-
ta ac magna mysteria de icar-
natione dñi pphetauit. **Q**uī
cum magistro suo ⁊ populo in egyptū deduct⁹
post eius interfectionē in pace dormiuit. **S**ed
q̄ dies certus eius obitus non haberet suo re-
cre p̄ceptori ⁊ magistro subicitur. **S**anctita-
tem hō huius pphete non solum doctoris ei⁹ hie-
remie vita sanctissima quā bonū discipulū imi-
tatum fuisse credēdū est: sed etia eidem a sp̄-
ritu sancto tradita indicat ppheta: pphetauit
autē baruch in babylonia tpe captiuitatis iude
⁊ h̄ba ppheticē legit in aurib⁹ iechonie siue ioa-
chim regis iuda ⁊ ceteri populi trāsmigrati: vt
ex textu ipsius libri liquide p̄t: p̄pter qd̄ argu-
endū est baruch cum ceteris captiuis in baby-
lonē adductum. **E**t inde forisā obtenta a rege
gratia redeundū: eo q̄ hieremie fuisset consoci⁹
⁊ discipulus taliter ad iudeā reuersum: vt cum
hieremia postmodum vt dictum est descēderit
in egyptum. **H**ec notantur supra.

De sancto Andeolo martyre.

Cap. cxi.

Andeolus subdiaconus
⁊ marty: a sc̄to polycarpo ep̄o
ex oriēte cum benigno ⁊ andochio
p̄bis: ⁊ ryzō diacono ad gallias predicandas

De sanctis in mēse maij occurrētibus Folio. cxi.

missus est. Quē seuerus cesar eius predicatio ne cōperta in territorio niuariēsi. cōprehensum et spinoſis fustibus flagellatū: christum confitētem in carcerem trudi fecit. Dieq; sequenti factō de ligno durissimo ense ad formam gladij caput eius in modū crucis scindi precepit. Et sic eliso cerebro martyrium consumauit kalendas maij: vt dicit ado.

De sancto Sigismundo rege et martyre. Cap. cxij.

Sigismundus rex et

martyr filius genabaudi regis burgundie eius post mortem in regno successor fuit tempore anastasi imperatoris: vt ait sigibertus. Quia pueritia xpianissimus ecclesias et monasteria et sanctorum limina uisitabat. Ieiunijs quoq; et orationibus intentus assidue pauperibus yberes elemosinas impendebat. Assumpto ho regno cultum christi ampliare curabat: eo q; adhuc burgundien. gentilitati seruebant. Dumq; loca martyrum perlustraret venit ad ciuitatem sedunēsi. ad locum agaunēsi. ubi beatus mauritius cum sancta legione thebeor passus fuit. Ibiq; diuinitus inspiratus orabat ad dñm: vt de consortio martyrum effici mereeretur. Angelus ho eidem tunc apparuit eumq; docuit: vt sicut audiret militie celestis alternatim psalentiū choros: sic in ecclesia psalmos decantari institueret. Sanctus ergo extrensis auribus choros angelicos canentes audiuit: et angelica mandata sicut audierat adimpleuit. Nā usq; ad illud tempus in ecclesijs gallie non alternatim: sed insimul ab omnibus psallebatur.

Cum igitur franci adhuc gentiles regnum burgundionū depopulassent: et multos ex suis adhuc paganos rex sibi aduersantes et gallias adherentes haberet: tonsa capitis coma et habitu religionis indutus ad locū predictorū agaunēsiū martyriū laenter aufugit. Quo franci cum burgundionibus proditoribus peruenerunt. Tunc burgundien. regem cognitum et vincrum francis tradiderūt: vna cū coniuge et duob; filijs sigiberto et gunterano. Quos illi ad locum qui dicitur belfa deducentes in puteo antiquo capitibus deorsum piccerunt: rursq; martyrio ad dñm migrauerūt. kalen. maij. Quorum corpora a limo contacta ibidem triennio iacuerūt. Sed cum septies noctu a multis uiris sanctis supra locū ipm accense lampades viderent: expletis tribus annis abbas ipius loci ab angelo monitus corpora sanctorū de puteo leuata in ecclesia sancti iohannis euangeliste tumulauit ubi eorū meritis multa miracula fiunt. Hoc autē specialē priuilegio sanctus iste martyr effulget q; a febricitantibus inuocatus cuiuscumq; generis febrem expellit. Hec sigibertus.

De sancto Amatoꝝ episcopo. Cap. cxliij.

Amatoꝝ episcopus

antiodorensis. in annis iuuenilibus litteris eruditus deo tā deuotissimus a parentib; insignib; coactus uirginem desponsauit. Quam tamen vt uirginitatē profiteretur induxit: et ipse similit se voto cōstrinxit. Cum autem uterq; votum emisisset: angelus domini eiusdē astitit: duas coronas sibi afferēs: et singulas singulis imponens: eos in sancto proposito cōsorcium ruit. Puella igitur monasterium uirginum ingressa est. Amatoꝝ ho clericus factus post mortem eladij antiodorensis. episcopi eodem in pontificatu surrogat. Qui pluribus miraculis effulsit. Inter que dum paruam haberet ecclesiam que populum omnino capere non valebat: rogauit obitus ciuem quendam reptilum nomine: vt domum suam templo dei contiguam concederet ad ecclesiam ampliandam. Quod ille facere denegans grauiter infirmat. Sed sancto postulara concedens continuo liberat. Sanctus ergo episcopus domū ecclesie adiciens eandē in honorem prothomartyris stephani fabricauit. In qua uerbus domini predicabat. Sed cū obitum suū imminere conspiceret ad ecclesiam perrexit: celebrataq; missa populo sermonē fecit: et in throno suo residens exspirauit. Lulus anima in columbe specie celus petere uisa fuit. Corpus quoq; eius in ipsa ecclesia tumulatum quiescit. Aqua ho qua corpus lotum fuerat: profusus paralyticus curatus est. Quieuit in pace kalendas maij.

De Letanijs.

Cap. cxliij.

Letanie bis in

anno fiunt: scz in festo sancti marci: que dicitur letania maior: et tri-duo ante ascensionem que dicitur minor. Et int̄pretatur letania supplicatio vel rogatio. Letania autē maior tripliciter nominat: scz letania maior: processio septiformis: et cruce nigre. Dicitur autē letania maior: ratione instituentis: quia a magno Gregorio papa uerbis instituta est. Ratione loci: quia Rome instituta est: que caput orbis est. Ratione cause: quia pro magno morbo et grauissimo qui rome uiguit: scilz pro epidemia in-guinaria: que infinitum populum romanū extintit: de quo dictum est supra in legenda gregori pape quarto idus martij. Dicitur etiaz processio septiformis: ex eo q; beatus Gregorius processiones suas per septem ordines disposuerat. In primo enim ordine erat clerus. In secundo monachi religiosi. In tertio sanctimoniales. In quarto iuvenes. In quinto laici. In sexto

Liber

to videtur continentes. In septimo confugate. Sed quod modo non potest in numero personarum: suppletur in numero letaniarum: quod septies dici debet. ¶ Dicuntur et cruce nigra: quasi in signum meroris et tanta strage hominum et in signum penitentie nigris vestibus induebatur: propter eandem etiam causam cruce et altaria cilicis velabant. ¶ Alia vero est letania minor: que fit tribus diebus ante ascensionem quam sanctus mamertus viennensis episcopus ante institutionem prece instituit. Et dicitur minor ad differentiam primae: quia instituta est a minore episcopo: in minori loco: et pro minori morbo. ¶ Causa autem huius institutionis fuit: quod tunc apud viennam crebris et validis terremotibus domus et ecclesie subuertebatur: nocturni sonitus et clamores audiebatur: et lupis etiam nimia feritate ipsas civitates intrantibus pueri et homines perfecti lacebantur. Predictus ergo episcopus triduanum ieiunium indixit: letanias instituit: et sic tribulatio coquevit. Deinde ab ecclesia statutum est: ut hec letania universaliter conseruetur. ¶ Dicuntur etiam rogationes: quod tunc sanctorum suffragia imploremus. Et merito talis observantia his diebus observanda est multiplici ratione. Primo ut deus bella pacificet: que in vere frequentius concitatur. Secundo ut teneros adhuc fructus conseruando multiplicet. Tertio ut morus carnales qui hoc tempore magis viget in se unusquisque mortificet. Quarto ut ad receptionem spiritus sancti se quislibet magis habiliter. Quinto ut christo ascendere et dicente: petite et accipietis: quisque confidentius postulet. Sexto ut ecclesia se carne macerens per ieiunium et plura amplificationes per orationem cum spiritu ascendente liberius et facilius euolet. De due vitine rationes sunt gullelmi antistitodoceni. ¶ In his ergo letaniis cruce deferunt: capane pulsan: vexilla portant: et omnes sanctorum patrocinia generaliter implorentur. Ideo autem cruce deferunt: et capanas pulsan: ut demones territi fugiant: vexilla regis eterni conspicientes: eiusque tubas excitatorias audientes. Vexilla deferimus ad representandam victoriam ascensionis christi: qui cum preda celos ascendit: unde vexillum per aerea incedens est christus ad celos ascendens: populi qui sequuntur: sunt sancti qui ab eo ad celestia subleuantur. ¶ Sanctorum autem omnium singulariter et generaliter suffragia imploremus. Primo propter nostram inopiam: quam habemus in mercedo: ut ubi nostra non suppetunt merita: patrocinentur aliena. Vel propter inopiam quam habemus in contemplando: ut qui non possumus summam in se lucem aspicere salutem in sanctis aspiciamus. Vel propter inopiam quam habemus in amando: quod plerumque imperfecit homo magis afficit circa aliquem sanctum quam circa ipsum deum. ¶ Secundo propter sanctorum gloriam: ut dum per eorum suffragia quod petimus imploremus: ipsos magnificentius

Quartus

collaudemus. ¶ Tertio propter dei reuerentiam: ut peccator qui deum offendit quasi non audeat ipsum in personam propitiam adire: sed sanctorum possit patrocinia imploare. ¶ In his autem letaniis consuevit illud canticum angelicum frequentari. Sancte deus: sancte fortis: sancte et immortalis miserere nobis. De quo refert Damascenus libro tertio: quod cum apud constantinopolim propter epidemiam letanie cum processione fierent. Puer de medio populi in celum raptus et istud beate trinitatis canticum ibidem edoctus rediens ad populum: illud frequentari docuit: et mox tribulatio cessauit. In calcidoneis quoque concilio fuit istud canticum approbatum.

¶ De sancto Athanasio episcopo et confessore. Cap. cxxv.

Athanasius

episcopus alexandrinus et doctor grecorum: de quo in libro

decimo ecclesiastice hystorie. et ab alijs pluribus multis scribitur tempore constantini et constantini eius filij arrianum claruit. Qui a puerilibus annis liberalibus disciplinis imbutus: et sacra philosophia eruditus: a sancto Alexandro episcopo glorioso sene clerici factus et presbyter ordinatus: in predicando verbum domini eidem coadiutor effectus est. Et inde vna secum niceno concilio interfuit: et arrium hereticum mirabiliter confutauit. Propter quod ab arrianis odio conceptus innumeras ab eisdem persecutiones perpassus est. Quibus suggerentibus concilio iterum apud laodiceam conuocato dum omnes sederet: et disputatio incepta esset: oratione tamen alexandri episcopi et athanasij presbyteri premissa arrius secreta nature compulsus expetit: ubi intestinis omnibus in secessum fluctibus expirauit. Quo miraculo multi arrianorum ad fidem catholicam redeunt: ceteri vero in arbanasium amplius obstinati desunt. Cum autem post mortem alexandri eidem in pontificatu successisset fidem catholicam scriptis et sermonibus defensabat: et arrianam perfidiam impugnabat. ¶ Verus et arrianorum emulatione ac susurratione constantio imperator arriano exosus factus velut hostis imperij censebatur. Delatus aures augusto de adulterio violenter illato: et de dextera arsenio eius diacono precisa apud ryzum ciuitatem imperatoris iussu ad concilium euocatur. Ingressusque synodum mulier ipsum de adulterio falso accusabat: que et ipsum quem accusabat non cognoscebat. Et vero timotheus sub nomine athanasij se excusauit: mulier vero ipseus atha-

nasium credens obiurgat: sicq; de falso crimine conuicta est et confusa. Deinde manus arida in loculo producit: que arsenio ab epō abscissa fuisse asserit. Epō sō arsenio latētem qui longus esse putabatur adesse fecit: quo ambas manus exhibente se innocētē probauit. Eū autē hec arriant magis artibus deputarent: imocens athanasius uti culpabilis iudicatur ex vbe et se depropellit ab imperatore: proscibitur et per totā vrbē occidēdus inquirat. Qui vbiq; p̄ fugis a maximino treueren. epō benigne suscipitur: sed post modicū metū principis inde progreditur. Deinde. vi. annis latuit in sicca cisteria sola et quadā ancilla virgine ministrante castolice: vbi symbolū. Quicumq; vult saluus esse: dicat et scripsit. Eū autem p̄secutores sui illic aduenissent: et nunciā eī ancilla athanasius au fugisset: illi hoc cognoscentes virginem ad mortem ceciderūt. Post hec cum ad partes imperatoris constantis fratris constantij occidēdus venisset: causamq; ipsius constans examinasset super episcopi iniusto exilio litteras fratri direxit: constantinusq; ipm ut fratri complaceret ad sedem suam reuocauit. Sed modico post tempore ad instantiā arrianorū: iterum eum constantius efficiens persequit. Iterū que constantis cōminationibus reuocat. De functo sō constante soloq; regnante constantio cū athanasium suspectū haberet qd sibi germanum inimicū fecisset suauis arrianorū tertio ipm de sede propulit: et geozgium arrianū sibi in episcopum surrogauit: missis per vniuersum orbē romanū litteris ut vbiq; reperitus fuerit athanasius occidat remuneracione taxata cuiusq; qui caput athanasij imperatori obrulisset. Quo tempore sanctus vir toto orbē hinc inde profugus euagatur. Aduersus quem reges ac principes et populi commouētur. Sed multis euasis periculis et persecutionibus dei gratia reseruat. Hortuo sō constantio et iuliano apostata ei succedente: et humanitatem fictam pretendēte: ut ex hoc in initio suum imperium roboraret iussu iuliani omnes episcopi exulantes ad suas ecclesias redire permittuntur. Sicq; athanasius alexandriam remeavit. Post modicū sō tempus diabolo suadente ad suggestionē magnorum iuliano fauentū misit milites multos alexandriam ad athanasium pertinendū. Qui per flumen nili cum paucis catholicis nauicula fugit: persecutores obutos habuit. Illi sō cum presentē cernētes non agnoscut: et de athanasio uti de alio interrogantes pertranseunt. Ipse sō alexandriam alta via repetēs vsq; ad tempus pacis ibidem latēter permansit. Post mortem sō iuliani succedente in imperium iouiano catholico reducitur athanasius in ppriā sedem: et restituitur honorifice post mēses. viij. in pace quiescit anno epatus sui. lvi. vi. non. maij. Vbiq; clarēs miraculis tumulatur. **¶** Vbi gloz

rius doctor inter multa insignia eius sapientia opuscula. Duos aduersus gētes excudit volumina. Extra vsq; et valentē vnum. De virginitate vnum. De persecutione arrianorum plurima. De psalmo: titulis vni. Hystoriā antonij monachi vitam continentem insigni volumine retuit. Epistolas. insuper et alia multa que enarrare longū esset edidit. Hec Hieronymus libro de illustribus.

¶ De sancto florentio epō.

Cap. cxiij.

Lorentius et vindemialis

malis episcopi taurinij translati quiescunt. Quorū vindemialis ap̄ber natione a sancto alpiano confessore doctus ad psbyteratus ordinē inde ad episcopatum puenit: vbi vna cum eugenio miraculis multis ostensis populum copiosum conuertit. Deinde peregrinationis gratia ad insulā corficam veniens in castris fauencis. et vadefi. populum a cultura diabolis eruerunt: ligato oratio ad collum serpentis: et ipso in mare demerso. Sicq; conuertum populum baptizarunt. Post que sanctus eugenius ibidē in castro vendefi. commoratus quiescit in pace: vbi etiā extat puteus ab eodē in mare defossus preter naturā dulcē aquā emanās. Vindemialis sō regressus corficā: ibidē in pace vitam finit: et sepultus est ibi: vbi et olim sanctus florentius episcopus quiescebat. Castata sō corfica a saracenis: titianus taruisinus episcopus illuc nauigio accedēs: corpora sanctorū florentij et vindemialis obtinuit: et taruisinum translata in basilica sancti iohannis baptiste deposuit. Que successor eius rotharius postmodū in maiori ecclesia sancti petri honorabiliter tumulauit. Hozū festū colitur. v. non. maij.

¶ De inuentione sancte crucis.

Cap. cxvij.

Inuentio sancte crucis

cre crucis dicitur: quod eo die a sancta helena matre constantini imperatoris crux inuenta fuisse perhibetur. Illud enim p̄ciosum lignum dominicum in quo xp̄s cōfixus fuit ducentis fere annis sub terra iacuit. Anno autem domini. cccc. lxxij. congregata est iuxta flumiū danubiū multitudo innumērabilis barbarorum: volētes flumiū transire: et omnes regiones vsq; ad orientem subiugare. Extra quos constantinus imperator castramouit: et p̄tra danubiū se cū suo exercitu collocauit. Usq; barbarorū multitudinē infinitam transeunte flumē extimuit: cum qua die sequenti erat p̄summissurus: nocte autem ab angelo excitatur: et ut sursum respiciat admonetur. Qui signū crucis vidit in celo ex clā

rissimo lumine factum: litteris habens aureis
 circumscriptum. In hoc signo vinces. Qui con-
 foratus licet adhuc gentilis crucis similitudi-
 nem fecit: et ipm ante exercitum portare iussit.
 Uesilla quoque militaria et arma cruce signari fe-
 cit: et irruens in hostes: ipsos in fugam vertit: eo-
 rumque maximam multitudinem interfecit. Reuer-
 sus ergo ad urbem omnes idolorum pontifices
 conuocauit: et cuius deorum hoc esset signum dili-
 gentius inquisiuit. Quibus se nescire dicentibus:
 quidam xpianis eidem crucis mysterium ex-
 plicarunt. Qui licet xpm tanquam unum deorum mo-
 re gentilitatis in reuerentiam haberet: tamen nec
 tunc perfecte credidit: nec baptisma suscepit:
 donec plaga lepre eidem superueniente a sancto
 siluestro mundatus pariter et baptizatus est: ut
 supra actum est in legenda sancti siluestri pridie
 kalen. Ianuarij. Cum autem post disputacionem
 quam silvester cum iudeis habuerat: ut ibidem
 dictum est. Helena imperatrix constantini ma-
 ter ad xpm conuersa fuisset: infudit ei spiritus: ut
 lignum dñice crucis requireret. Veniens igitur
 hierosolymam cum exercitu maximo decimo octa-
 ua die secundis mensis: qui est aprilis omnes sa-
 pientes iudeorum qui per totam regionem repe-
 riri potuerunt: ad se congregari mandauit: et
 ad numerum quingentos: qui nimium formidan-
 tes inter sese perquirebant: cur eos regina sic
 coadunari mandauerat. Unus ergo ex ipsis iu-
 das nomine dicitur cepit: qui dubitabat ne ab eis
 discere velleret: ubi lignum in quo iesus crucifi-
 xus est existeret. Admonens ut nemo hoc confi-
 teri presumeret: quia statim ut crux illa reper-
 retur: lex iudeorum euacuabitur. Dicebat quoque
 quod nonerat locum: ubi illud absconditum erat
 lignum. Nam zacheus auus eius illud secreto reuelau-
 rat patri suo symoni: et pater ipse iude symo-
 ppalauerat sibi. Addens ipse zacheus: quod cum il-
 lud lignum corripserit reuelari: gens iudeorum
 decerent nunc regnare: sed illi qui crucifixum
 adorant: eo quod vere filius dei fuerat: prout ipse
 zacheus clare didicerat. Nam in conspiratione
 mortis xpi nunquam assenserat. paterque prothoma-
 ritis stephani fuerat. Cum autem iudei om-
 nes predicta se nunquam audiuisset assereret: iude
 sub obedientia mandauerunt: ut crucis lignum
 nullatenus reuelaret. Et cum antequam regnam
 iesus interrogasset: ipseque se illud scire negaret:
 iussit eos omnes igne cremari. At illi timentes
 tradiderunt iudam: ut iusti et prophete filii: et op-
 time legem scientem. Regina omnes dimittes
 iudam solum tenuit: eiusque mortem aut vitam pro-
 posuit: nisi sibi crucem dñicam demonstrabit. Qui
 nec crucem: nec locum se scire dicebat: eo quod an-
 ni ducere a passione xpi iam lapsus fuerat: quo tpe
 ipse minime natus erat: ipsum ergo in puteum
 ficcum iussit mitti et ibidem fame cruciari. Cum
 autem septem diebus sine cibo mansisset: die se-

ptimo se extraxit petiit: et crucem dñicam in di-
 caturum promittit. Extractus igitur concitatus
 venit ad locum golgortha: et cum ibidem orasset
 locus subito commouetur et fumus aromatatum
 miri odoris sentitur: ita ut iudas miratus xpm
 confiteretur. Erat autem in loco prout in hysto-
 ria ecclesiastica traditur templum veneris: quod
 adrianus imperator ibi construxerat: ut si quis
 in ipso loco xpm adorare velle venerem adora-
 re videretur: ob hoc locus pene obliuioni datus:
 regina igitur templum funditus fecit destrui et
 locum arari. Post hec iudas cum socijs virtus
 liter fodere cepit: et .xx. passus fodens tres cru-
 ces inuenit: quas regine detulit. Sed cum xpi
 crucem a duobus latronum nescirent discer-
 nere: et circa horam nonam quidam mortuus in
 ppheretro portaretur iudas ppheretrum tenuit:
 et prima ac secunda cruce appositus mortuus mi-
 nime se mouit. Apposuit tertiam et protinus de-
 functus rediit ad vitam. Quaedam etiam mu-
 lier ciuitatis primaria semiuua facebat: ut dici-
 tur in ecclesiastica hystoria. Ad quam hierosoly-
 mitanus episcopus primam et secundam crucem
 adhibuit et nihil profecit: tertia vero apposita con-
 festim mulier sana surrexit. Hanc ergo crucem
 domini fore intellexerunt: quum postmodum les-
 cto eius titulo quem pilatus supposuerat: qui
 ex antiquitate fere delirus erat plenius cogno-
 uerunt. Diabolus autem terribiles emittens vo-
 ces cunctis audientibus de iuda conquerebas-
 tur: eidem quoque tormentis et persecuciones plu-
 rimas mirabatur. Post hec iudas baptizatus
 quiritacus vocatur: et hierosolymorum episcopo
 defuncto iussu helene in episcopum ordinatur:
 Nam multo tempore regina ibidem fuit et cum
 era sacra loca perlustrauit. Cum autem clauos
 dñi habere desideraret: rogauit episcopum quiritacum
 ut ad locum pgeret et clauos perquireret. Qui cum
 venisset et oratione fudisset continuo clauus velut
 aurum in terra fulgentes apparuerunt. Quos
 eps regine detulit: illaque eos reuerteret adora-
 uit. Crucem quoque dñicam per medium secari fecit: et par-
 tem filio deportari: parte vero thecis argenteis in-
 clusam hierosolyme reliquit. Clauos vero dñicos
 secum adduxit. Quorum unus in galilea: alter in freno
 imperatoris compositus: ut sic armatus armis securus
 ad bellum pcederet. Tertius vero reseruauit: vel ut
 quidam asserunt in mare adriaticum: quod tunc erat
 rago nauigantium sacrauit. Precipiens festum inue-
 stionis scilicet crucis singulis annis soleniter cele-
 brari per vniuersum orbem videlicet. v. non. martij.

De sanctis Alexandro papa et mar-
 tyre theodoro martyre. Cap. cxviii.

Alexander papa et mar-

tyr huius nominis primus cum
 cum duobus presbyteris Euentio
 et Theodoro passus est rome sub persecutio-
 ne Traiani agente Aurliano comite vtriusque

De sanctis in mēse maij occurrētibus Folio. ciiij.

in illis. Hic natione romanus ex patre Alexan-
dro de regione capitauri: eurusio pape in epi-
scopatu romano successit: iuuenis quidem era-
re: videlicet annorū forte. xiiij. sed senior mori-
bus: sediteq; annos. x. menses. viij. dies duos
decim. Hic sanctitate et scientia incompara-
bilis fideq; preclarissim⁹ maximā partē senato-
rum vrbis conuertit ad dñm: prefectum quoq;
hermetē cum vxore et sorore theodoza et filijs
baptizauit cum. **D.** ecl. seruis suis cum vxori-
bus quoq; eorū et filijs: quos omnes die sabba-
ti pasche factos ingenuos sacri fontis vnda
perfudit. **E.**ū autē traianus imperator tunc ab-
sens hec audens aurelianū comitē misisset ad
vrbē de seleucia hisaurie ad persequēdos chri-
stianos. Aurelianus hermetem prefectū apud
quirinū tribunū carcerauit. Alexandrus hō in
alīa custodia in vinculis posuit. Qui tamen vt
supra dictū est in passione quirini martyris ter-
tio kalen. aprilis. per puerū qui faculā ferebat
ardentem e carcere noctu per fenestram edu-
ctus ad domū quirini tribunū vbi hermes in cu-
stodia tenebatur ipm quirinū conuertit: et iterū
eadē nocte per eundem puerū ad carcerē suum
reductus filiā ipsius quirini balbinā sibi dela-
tam a strumate sanauit: et quirinum cum filiā et
omnibus in custodia ipsa decētis baptizauit.
P.ostq; autē hermes et quirinus ac theodoza
soror hermetis necnō ceteri xpiani in custodia
reperi ab aureliano comite passi sunt: vt in eo-
rum singulis passionibus agit traiano iam de-
functo adriano hō in imperiū sublimato: exhi-
bitus est alexander cum sanctis theodolo et euē-
tio presbyteris iam biennio in carcere detētis.
Erat autē theodolus iam senex annorum vide-
licet. lxxvi. qui annorū vigesimo presbyter fue-
rat ordinatus. Cūq; alexander confiteretur
christum iussit eum iudex in equuleo leuari et
vngulis ac lapidibus atrectari. Et cum hec pa-
tientissime tollerasset: fecit eum deponi et pres-
byteros applicari. Cum autē et ipsi xpm cōfite-
rentur: iussit furnum incendi: et alexandrū atq;
euentium simul vincitos intrus iactari theodolo
quasi seniore spectante. Cum eis autē et ipse spō-
te in flammās profluit. Et cū illesi educti fu-
issent: fecit aurelianus sanctum alexandrū pun-
ctis creberrimis per tota pungi mēbra donec
deficeret. Duos hō sanctos presbyteros gladio
consumari. Quorum corpora seuera quedam
religiosa via numentana in suo predio sepelisse
quinto noñ. maij. **H.**ic in canone memoriam
passionis dñi miscuit: a loco Qui pridie quam
pareretur. vsq; In mei memoriā facietis. Hic
precepit vt aqua vino misceretur in sacrificio
ad designandā christi et ecclesie vnionem: et vt
oblatio fieret ex azimo non ex fermento ppter
xpi corporis puritatem: et fieret in modica quā-
titate dicens q; hec oblatio quāto rarior tanto
prior. **L.**ōstituit etiam aquam exorcizatā cum

sale diebus dñicis bñdici: et ex ea pplm asper-
gi ad effugādas cōtrarias valitudines et aeres
as potestates. Qui postea martyrio coronatus
est: et cessauit episcopatus dies. xxx.

De sancto Iuuenale epo.

Cap. cxix.

Iuuenalis episcopus

narniēn. dum esset presbyter et
medicus ex apbrica romam ve-
niēs a matrona christiana susce-
ptus est. Audiens autē ab ea
narniēnsis populus christianitatez nunq; reci-
pere voluisset: romanum pontificem adiit: et ab
ipso predicandū ad ipsam vrbem licentiā postu-
lauit. Quem papa eidem ciuitati episcopū de-
legauit: vbi predicans verbum et miraculis co-
ruscans multum populum cōuertebat. **C.**um
quidam de templo idolorū egressus: de immo-
latis idolobolum in os episcopi mitteret: illeg-
recipere recusans: os dentibus obferaret: pro-
duxit ille cultellum: vt manubrio os eius violē-
ter aperiret. Sed manu eius elapsa gladius in
guttur propriū intromittēs continuo iugula-
tus expirauit. Quo miraculo viso septēs milia
gentilium conuertūtur: inter quos baptizatur
venantia quedam nobilis matrona cum duobus
filijs: que deinceps sancto de suis facultatib;
ministravit. **C.**ū ligures et carpi multas ciui-
tates Italie depopulassent: narnium obsede-
rent. Sed oratione sancti episcopi nimia tem-
pestate et tonitruis subito ingruentibus: plusq;
tria milia ex eis extincti sunt. Reliqui hō ter-
riti ab obsidione discesserunt. **C.**um die qua-
dam de calice paruo cristallino quem habebat
populum cōmunicaret: nihil superinfuso de vi-
no: sed libamine diuinitus excrecere omnibus
satisfecit. Quieuit in domino vtr sanctus anno
septimo episcopatus sui completo quinto noñ.
maij: sepultus ad portā superiorem via flaminia
militario ab vrbē roma quinquagesimo quinto.
Lusus meritis naute fere trecenti in naufragio
positi sanctum iuuenalem vocantes: ipsoq; sup-
vndas eis apparente tempestate sedata ad por-
tum incolumes peruenerunt.

**De sanctis Quiriacō episcopo Anna
et Amonto martyribus.**

Cap. cxx.

Quiriacus episcopus

pus ille iudas fuit: qui cum he-
lena crucem dominicā inuenit:
vt supra actum est de inuentio-
ne sancte crucis. v. nonas maij.
Qui baptizatus: et quiriacus vo-
catus eps hierosolymorū ordinatus est. **C.**ū
autē iulian⁹ imperator apostata nois xpiani ad p-
fas pergeret: veniēs hierlm Quiriacū episco-
pum teneri fecit: et ad deorum sacrificia inuita-
uit. Quod cum renueret: dextera eius abscidi

fecit: eo q̄ manu illa multis epl̄as scripserat quos a deorū sacrificiis reuocabat. Ille h̄o sc̄a dālū sui corporis precisus gaudebat: eo q̄ exi- stens iudeus multos ne xpm colerent scribens ep̄stolas confortabat. Tunc iulianus plumbū liquefactum in os eius infundi iussit. Deinde super lectum ferreum ventre deorsum extendit: ⁊ carbones subterponit: ac salem ⁊ adipē aspergit: deorsum quoq; eius desuper virgīs cedit. Et euz in omnibus immobilis permansisset: iussit eum in carcerem trudi. Ad quem ventens anna mater eius filium in dño horrabatur. Quod iulianus audies: fecit eam teneri: ⁊ per capillos appensam vngulari: ac lā pades ardentis eius lateribus apponi: que cum vteretur emisit spiri- tum. Post hec imperator: quiriacuz eductū hilarē vultum habentē: iussit in foueam profun- dam serpentibus plenā factari eodem a vene- fico immissis. Sed tamē serpentes omnes su- bito extincti sunt. Quo viso miraculo amonius incantator: cōuersus est: ⁊ in xpi cōfessione iussu imperatoris decollatus. Deinde mandauit iulianus quiriacū in caldaria oleo feruentissimo plenam immergi. Quam ille se signans spon- te ingreditur: orans deum: vt iterum martyrio baptizaretur. Iratusq; iulianus in ipso cacabo eum gladio pectore transfodi mandauit. Sicq; martyrium suū consumauit quarto nonas maij die sabbati. Sepultusq; est hierosolymis cum anna matre eius ⁊ amonio martyre.